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A közigazgatás államosítása.
Székely udvarhely, okt. 1.

Udvarhelyvártnegyének a napokban s elő­
reláthatólag deczember hó folyamán megejtendő 
részleges tisztujitása a közigazgatás államosítá­
sának kérdését aktuálissá teszi.

Évtizedek óta kisért az állomositás eszméje. 
Tisza Kálmán, aki a vármegyének őszinte ba­
rátja s nagy municzipalista volt, annak idején 
a parlamentben fájó szívvel s csak azzal tudta 
az államosítás szükségességét megokolni, hogy 
nem kapni t megyékben gyakornokokat. Való­
jában azonban eszeágában sem volt államosítani, 
sem neki, sem a szabadelvű pártnak. A nemzeti 
pártnak, Apponyiéknak volt az valaha vessző­
paripája, később a Szapáry-kisérlet is szerencsé­
sen befagyott. És mégis annak daczára, hogy a 
mai administratio fogyatékosságai daczára elég 
jól fungál, — pártok, államférfiak, a sajtó nagy 
része kívánja az államosítást. Azt azonban sem 
államférfiak, sem mások eddig tüzetesen ki nem 
fejtették, hogy tulajdonképpen miben álljon hát 
az államosítás. Gróf Khuen-Héderváry azon 
nyilatkozatán kívül, hogy ő czentralisatiót nem 
akar, a kormány szándékát, terveit nem ismer­
jük. Csak dobálóznak az eszmével, anélkül, hogy 
az eszme lényegét, tartalmát ismernők. Pedig 
igazán kiváncsiak lehetünk rá. Mert én felvetem 
a kérdést, hogy a mai adminisztratio tulajdon­
képen miben nem állami ? Melyik vármegye az, 
amely az államérdek ellen resistál, melyik az,

Útközben.
1. A zanzibári konzul.

Rimaszombat Székelyudvarhelytől igen szép lé­
pés. Kereken 26 órát kell az embernek utaznia gyors­
vonaton, személyvonaton, személyszállítással egybe­
kötött tehervonaton, amig Tompa Mihály szülőváro­
sába jut. Azt hiszem, senki sem fog azon csodálkozni, 
hogy ilyen hosszú utón az embernek kalandja is 
akad. Megengedem, hogy van ember, akinek még 
hosszabb utón sem akad, de nekem mindig akad. 
Ebben a tekintetben olyan vagyok, mint az a bizo­
nyos pecches fráter: ha egy kő esik le a szivemről, 
az is a tyúkszememet- üti meg....

Mikor Segesváron a gyorsvonatnak egyik fülké­
jébe benyitottam, abban a fülkében barátságtalan 
félhomályt, meglehetősen rossz levegőt és két pasast 
találtam.

A barátságtalan félhomály bántott, ellenben a 
rossz levegő és a két pasas boszantott.

Mindenekelőtt székelyes jó estét kívántam. Erre 
az üdvözlésre az egyik utitárs elnevette magát, a 
másik meg kifújta az orrát. Meg voltam győződve, 
hogy idegenek és nem vetettem ügyet a különös fo­
gadtatásra.

A rossz levegő azonban tűrhetetlen kezdett lenni 
s én odamentem a zárt ablakhoz és kinyitottam, il­
letőleg leeresztettem. Alig ültem azonban le, az egyik 
utitárs felugrott és ismét felrántotta.

Ejnye, — mondottam magamban — ez az em­
ber belém akar kötni. No lássuk. Végigmértem az 
alakot és úgy tapasztaltam, hogy szükég esetén föld­
höz tudnám vágni. Negyven év körüli, rozoga, ke 
csege képű fráter volt. — Felkeltem és ismét leeresz­
tettem az ablakot.

amely a törvényt, kormányrendeletet végre nem 
hajtja, a miniszteri meghagyásoknak, utasítások­
nak nem engedelmeskedik, s melyik vármegye 
az, amely az adminisztratio sokféle ágazatait, 
erejéhez képest, elég jól el nem látja, hisz ha 
nem tenné, a kormány legfőbb felügyeleti jogá­
nál fogva arra a fegyelmi törvény erejével rá­
szoríthatja vagyis a legfőbb és végérvényes ren­
delkezése ma is a kormány kezében van.

Tartok tőle, bogy az államosítás eszméje, 
problémája, csupán egy törekvésben, czélzatban 
csúcsosodik ki : a tisztviselők kinevezésében. Ezt 
pedig csupán hatalmi vagy pártpolitikai szem­
pontokkal lehetne megindokolni. Azzal t. i. ha 
a kormány a megyei tisztviselőkben elsősorban 
választási közegeket keres, evégből akar velük 
feltétlenül és közvetlenül rendelkezni. De ha az 
álta'ános, pláne a titkos szavazás utján való 
választás következnék be, hisz akkor a tisztvi­
selők befolyása nagyon szűk mederre fog apadni, 
mert 15—20 ezer választót egy kerületben se 
pénzzel, se hivatalos hatalommal befolyásolni 
nem lehet.

Nagy felelősséget vállal magára a nemzet 
itélószéke előtt,, a jövő eshetőségével szemben 
az a törvényhozás, kormány vagy bárki, aki a 
vármegyének sok századon át teljesített misszi­
óját felejtve, azt alapkonstrukcziójában, — mely­
nek egyik kardinális feltétele az, hogy a vár­
megye közönsége, maga válassza meg tisztvise­
lőit — támadná meg. Meg lehet azt érteni, hogy 
Tisza Kálmántól kezdve a többi kormány sem 
kívánt az államosítás savanyu almájába harapni.

Az én alakom odamegy és újólag felhúzza.
— No — mondok — itt nem szabad a székely 

virtust cserben hagyni. Nem vagyok ugyan székely, 
de a virtust ismerem.

— Miért csukja be az ablakot, mikor én ki­
nyitom? — kérdeztem tőle nem udvariasan.

— He?
— Azt kérdeztem, hogy miért csukja be az 

ablakot, mikor én kinyitom ? Itt szörnyű büdösség van.
— Büdösség? Büdösség? — rivalt rám a ke- 

csegeképü — itt van'büdösség?
A másik alakhoz fordultam, hogy tanúnak meg­

szerezzem :
— Nincs igazam uram?
A másik alak kapta magát és ismét kifújta 

az orrát.
Azt hittem, hogy nem értette meg a beszéde­

met és ezért megismételtem. — Újra kifújta az or­
rát és kettőt tüsszentett.

Még egyszer szóltam hozzá — kétszer tüsszen­
tett és háromszor belefujt a zsebkendőjébe.

Látva, hogy ezzel sem boldogulok, csendes hall­
gatásba akartam merülni, de az én kecsegeképilm 
megszólalt:

— Mit beszél ahhoz az úrhoz ? Egyáltalában 
mit beszél? Tudja, hogy kivel beszél? Nem tudja? 
Nos, hát vegye tudomásul, hogy ön a zanzibári kon­
zullal beszél. Ez az ur pedig az én titkárom.

Én kiesé megrökönyödtem, nevezett ur pedig 
gyors egymásutánban négyezer kifújta az orrát. — 
A zanzibári konzul titkára — úgy látszik — nát­
hában utazik \

Egy szót sem szóltam többé.
A legközelebbi állomáson uj utas került a ku­

péba. Jól megtermett javakorabeli férfiú volt és foga 

Inkább csak toldozták, foldozták azt a rozoga 
bástyát, amely 400 év támadásaiuak ellent tu­
dott állani. Közjogi helyzetünk és a jövő eshe­
tősége arra int, hogy az államosítás rakjon e 
bástyák alá uj pilléreket. És azoknak, akik nem 
védbástyái az alkotmánynak, csak porladoző ro­
mok, ezt igazolta a négy év előtti nemzeti küz­
delem, azoknak azt felelhetjük, hogy ennek nem 
a vármegye volt az oka, de a küzdelem sikerte­
lenségét első sorban a „nervus rerum gerenda- 
rum “ hiánya okozta, aztán a helytelen vezetés 
és fejetlenség. Itt fenn durrogatták ugyan a frá­
zisok ágyúit, de maguk a vezető urak is fölvet­
ték a képviselői salláriumot, az állam összes 
alkalmazottjai csak csendes szemlélői voltak az 
ellentállásnak — persze fizetés mellett — csu­
pán a megyei tisztviselőtől kívánták, hogy fel­
függesztés, elcsapás mellett álljon ellent és érje 
be a tulipánnal, melyet szagolni, de megenni 
nem lehetett, érje be családjával együtt az ada­
kozásból ráesett ösztövér alamizsnával. Ellentál- 
lást szervezés nélkül vezetni képtelenség. Napóleon 
is azt tartotta, hogy éhes katonával csatát nyerni 
nem lehet. És bizony szerencse, hogy a dara­
bontok hamarosan elmentek, mert ha még két- 
három hónapig maradnak, az ellentállásnak csú­
fos behódolás lett volna a vége I

Azt mondják — egy újabb eshetőséggel 
szemben vannak már garancziális törvényeink. 
Hát kérem, ha a nemzetre egy újabb törvényen 
kívüli állapot, pláne abszolutizmus szerencsétlen­
sége hárulna — az a kormánybiztos vagy mi 
félrerugja a törvényt és parancsolni fog, no és 

között egy hatalmas Británikát szorongatott. Alig 
volt benn öt perczig, már olyan füstöt eregetett szét, 
hogy vágni lehetett volna.

Ez jó alkalom.
— Nemde, uram — szóltam — az ablakot ki 

lehetne nyitni?
Természetesen, — felelte ez — csodálom, hogy 

eddig is ilyen büdösségben ültek az urak.
A kecsegeképü felugrott.
— Mit? Büdösség? ön is igy mer beszélni? 

Tudja, hogy kivel beszél? Nem? Én a zanzibári 
konzul vagyok, ez az ur pedig a titkárom.

A titkár ismét elővette zsebkendőjét és ügy 
trombitált, mint egy örült cseh muzsikus.

Az én emberem nyugodtan végig nézett rajtuk 
s azután nagy flegmával ennyit mondott:

— Bánja a fene l
Ez még jobban dühbe hozta a konzul urat.
— Igen? Binja a fene? No majd meg fogom 

önnek mutatni, hogy mekkora az én hatalmam. Még 
térden állva fognak előttem könyörögni, de én azt 
fogom mondani: nem 1 A titkárom majd előterjesz­
tést tesz.

Szegény titkár már olyan vörös volt a sok orr- 
fuvástól, mint a főtt rák, de azért csak fújta kegyet­
lenül tovább. A füstölgő ember kivette á szivart a 
szájából és a konzul felé fordult.

— Hallja az url Annyit mondok, hogy ne pat­
togjon, mert Isten uccse kijövök a béketürésemból és 
akkor baj lesz. Ha az ur konzul, ne utazzék másod­
osztályon, hanem első osztályon, vagy szalonkocsiban, 
vagy akár mi a fenén,- de itt ne ugráljon l Érti ? 
Most pedig ki fogom nyitni az ablakot 8 ha az ur 
hozzá mer nyúlni, hát olyat teszek, hogy holta nap­
jáig megemlegeti. Azt a teremtőfáját a kínai kon­
zulinak .
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a kinevezett alispán: — engedelmeskedik. Eze­
ket az eshetőségeket kár volna az államosítás 
konczepcziójánál figyelmen kivül hagyni. Külön­
ben — az alkotmány garancziája csak az, ha a 
hatalom erejével szembe a magam hatalmát és 
erejét állíthatom. De hát hol ez az erő és hata­
lom ? Pedig minden egyéb csak füst — füst 1

Azért válassza csak azokat a tisztviselő­
ket maga a vármegye közönsége — de élethosz- 
sziglan. Ezt követeli a politikai eszély és az 
administratio egyaránt. És ha megszüntetjük az 
időszaki választásokat, miáltal biztosítjuk a tiszt­
viselőt arról, hogy állását nem kell félteni se 
felülről se alulról, azonnal lesz qualifikált gya­
kornok elég. És én megvallom, több bizalommal 
viseltetem a megyei családokból kikerülő azon 
fiatalság iránt, kikre a kötelesség teljesítésének 
rideg tudatán' kivül az is buzdít ólag hat, hogy- 
otthon, szükebb hazájukban szolgálhatnak, ahol 
az embereket, viszonyokat már ismerik, — mint 
azon a protekczió tömkelegéből a megye nyakára 
küldött, kinevezett egyén iránt, akinek jó nehány 
év lesz arra szükséges, hogy emberek és viszo­
nyok iránt tájékozódjék. Mert kérem nagy kü­
lönbség van például a biró és a közigazgatási 
ember funkcziója között. A biró, akinek bibliája 
a §. — Pestmegyében is, Udvarhelymegyében 
is egy kaptafára alkalmazza a törvényt — te­
kintet nélkül emberekre és viszonyokra, mig a 
közigazgatási tisztviselő pl. a szolgabiró lépten- 
nyomon bakot lőne, ha az utrendőri, egészség- 
ségügyi, kihágás! törvényt és rendeleteket a 
körülmények és helyi viszonyok tekintetbe vétele 
nélkül akalmazná

A kinevezés barátai azt mondják, hogy 
általa az összes tisztikar concretuál státusba jut, 
igy nagyobb lesz az előlépés. Ez igaz — csak­
hogy ezen rangsor által most is lehet segíteni, 
a korpótlék által pedig már segítve is vau, s 
meg kell csinálni mielőbb a szolgálati pragma­
tikát. S ha mindezeken kivül az államosítás 
felöleli azon reformokat — és tulajdonképen ez 
legyen az igazi, a szükséges államosítás, —- 
amelyek a közgyűlés, közigazgatási bizottság

Erre a beszédre a konzul ur rettenetes neve­
tésbe tört ki. Hatravetette magát az ülésen és mi­
közben ide-oda hányta a karját, úgy nevetett, hogy 
majdnem elakadt a lélekzete.

— Huhuhu ... kínai.... Hallotta titkár ur, hal­
lotta? Hihihi... ez az ur azt sem tudja, hogy hol 
van Zanzibár és még ő beszél,... Hallotta titkár ur, 
hallotta ?

A szerencsétlen titkár urat komolyan kezdtem 
félteni. Az operaház legmegrögzöttebb fagotistája 
sem tudna az instrumentumén különb hangokat ki­
adni, mint amilyeneket ez az ember volt képes az 
orrán. Már valósággal bömbölt.

Egészen e'képedtem. Kik ezek az emberek ? Mi 
lesz ibböl? Jó nem, az bizonyos....

A jólmegtermett utitárs is meghökkent egy pil­
lanatra, de aztán szilárd léptekkel az ablakhoz ment.

— ügy látszik — mondta kemény hangon — 
hogy bolondokkal van dolgom. Vigyázzanak magukra, 
mert úgy kirepitem innen, hogy a lábuk sem éri a 
földet.

Erre rettenetes kavarodás támadt. A kecsege- 
képü odaugrott az ablak elé és torkaezakadtából or 
ditozott: Erőszaki Erőszak 1

A nagy ember azonban már dühbe jött és a 
konzul urat úgy a sarokba vágta, hogy csak úgy 
nyekkent.

— Az apja lelkét a beste fiaánczának — kiál­
totta — majd megtanitlak én benneteket.

Ezzel a titkár felé fordult.
Ez azonban ekkor már a földön volt és min­

denáron az ülés alá akart bújni. Ezen közben any- 
nyira tülkölt, hogy a dobhártyám majdnem meg­
repedt.

Természetes, hogy a szomszédos fülkék utasai

Udvarhelyi Híradó

| tárgyanyagán, ügykörén kivül az árva- és gyám­
ügy, fegyelmi eljárás terén és az egész vonalon 
szükségesek, — akkor meglesz a modern vár­
megye. De bölcs elörélátással, a múltak tapasz­
talatain okulva, a jövő eshetőségeivel számolva, 
fogjunk az államosításhoz, nehogy idő és viszo­
nyok változásával arra ébredjünk, mi vagy utó­
daink, hogy a százados viharoknak ellentállott 
Tekintetes Vármegye lassankint átvedlett szol­
gálatkész — Bezirkshauptmanschafttá I

BELFÖLD

Az 1911-iki állami költségvetés.
Egy politikus irja lapunknak:

Az 1911-iki állami költségvetéssel a minisz­
tériumban nagyjában elkészültek, de még nem 
egészen. A munkával kissé elkéstek, mert a kor­
mány tagjai később tértek vissza nyári szabad­
ságukról és igy a pénzügyminiszter még nem 
fejezte be tárgyalásait az egyes miniszterekkel 
az illetők tárcsájának költségvetéseiről. Mindazon­
által a költségvetés, még a delegácziók egybe- 
ülése előtt, a Ház elé kerül.

A költségvetés egybeállításával Lukács pénz­
ügyminiszter nagy és nehéz munkát végzett. 
A mikor a Khuen-kabinet a kormányt átvette, 
igazán sivár volt a pénzügyi helyzet. A legutóbbi 
zárszámadás 132 millió deficzitet konstatált. Hát 
ez nagy dolog. És hogy Lukács László ilyen 
előzmények után mégis olyau költségvetést pro­
dukál 1911-re, a mely az állami háztartást egyen­
súlyát helyrebillenti, az mindenesetre nagy fináncz- 
müvészet és nem kicsinylendö.

Az 1911-iki költségvetés nem zárul deficzittel, 
sőt némi fölösleget produkál. Mindössze a nagy 
állami beruházások fedezése vau bizonyos mérték­
ben kölcsönre utalva, de nem nagyobb mértékben, 
mint a hogy ezek a beruházási tételek eddigelé 
és legutóbb is kölcsönből való fedezésre voltak 
utalva. Az adott viszonyok között nyolez hónap 
alatt jobb és szebb eredményt igazán nem lehetett 
másként elérni, csak azzal a nagy takarékossággal, 
körültekintéssel és energiával, a melyet Lukács 
László tanúsított.

A készfizetések dolgában a kormány nem 
ejthet el semmit. Ha valaki ebben a dologban

mind össze csődültek. Némelyek nevettek, mások meg 
komolyan bele akartak avatkozni.

Már-már botrány fejlődött ki a dologból, mikor 
a vonat megállt. Modgyesen voltunk.

Ekkor csodálatos dolog történt. A kupéba be­
lépett egy nyurga ur, akit két vállas ficzkó követett. 
Az idegen ur odalépett a kecsegeképü elé és mélyen 
meghajtotta magát.

— Alázattal üdvözlöm a konzul urat — mondá 
ünnepélyesen — és felkérem, hogy a titkár úrral 
együtt a szultánhoz elkísérni szíveskedjenek.

A konzul ur erre büszkén kiegyenesedett, vette 
a kalapját és gőgösen kifelé indult. A titkár szintén 
kikászálódott az ülések alól és hangos orrfuvások 
között követte felebbvalóját.

Mikor utitársammal ketten maradtunk, bámulva 
néztünk egymásra. Hit csakugyan igaz volna ? 
Csakugyan konzul, meg titkár voltak ezek ?

A feleletei azonban gyorsan megkaptuk. A vo­
nat megindult és bejött a kalauz. Ez elmondta, hogy 
a két ismeretlen ur, két őrült. A brassói kórházban 
voltak megfigyelés alatt és onnan egy őrizetlen pil­
lanatban megszöktek. Az egyiknek áz a rögeszméje, 
hogy konzul; a másik meg azt képzeli, hogy a fejé­
ben valami mérges nedv van és azt akarj i az orrán 
keresztül kifújni. Ezért trombitál szüntelen....

A hideg verejték kiütött rajtam. Az utitársam 
azonban uj szivarra gyújtott és nyugodtan igy szólt:

— Szinte megvertem őket.

Életemben ez volt az első eleven titkáros kon­
zul, akit láttam és — ez sem volt konzul.

—r ~~r. 

valamit elejtett, az az előző kormány volt, mely a 
kiegyezés megkötésekor elmulasztotta a készfize­
tésekre vonatkozó törvényes megállapodást érvé­
nyesíteni. Arról ugyanis már régebbi törvényes 
megállapodás volt a két állam között, hogy a 
kellő föltételek bekövetkezésével a bank rátér a 
készfizetések alapjára. Erre nézve azonban az 
előző kormány a kiegyezés megkötésénél nem 
intézkedett.

Az év végéig még bőven van idő és addig 
a tárgyalásokat be lehet fejezni. De megeshetik, 
hogy a készfizetések rendezése dolgában a mi 
kormányunk nem tud az osztrák, kormánynyal 
addig megállapodni és ebben az esetben nincs 
kizárva, hogy a bankszabadalom megújítása helyett 
bankprovizórium lesz . . .

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, okt. 1.

Megspórolt milliók.

Kétségtelen dolog, hogy a hatvanhetes közjogi 
alap, amiként azt létesítésekor tervezték, Magyar­
ország önálló fejlődését a hadügy és külügy közös­
sége mellett is irányadó szempontul vette. Hiszen e 
közösség fenntartása mellett igen élénken igyekezett 
kidomborítani és biztosítani a két állam egyenrangú­
ságának jellemvonásait. Ebből az igyekvésből kitet­
szik, hogy az egyenrangúság feltüntetése nem csak 
külszín akar lenni, hanem eszköz is az egyenran­
gúság megőrzésére. A hatvanhetes alapnak ilyen fel­
fogással való fejlesztése mellett meg nem történhetett 
volna, hogy a vállalt közös ügyek révén csak Auszt­
ria fejlődhessék, s a közös ügyekre tett kiadások 
csak Ausztria közgazdasági erejét neveljék és viszont 
Magyarország gazdasági egyéniségét Ausztriával szem­
ben alárendeltségbe sodorják.

A hatvanhetes alap eredeti, tiszta felfogása 
tehát egyenesen ráutal arra a szükségre, hogy Ma­
gyarország önálló gazdasági fejlődése a közösség mel­
lett meglegyen. Csak igy lehet a közösködő két ál­
lam közül mindenik egyenraugu. Ha tudniillik a 
közösségből egyiknek is, másiknak is annyi a haszna, 
amennyit költ reá. Ámde a hatvanhetes alapnak et­
től az eredeti theoriájától igen messze eltértek a 
tényleges állapotok. Kiérlelődött a hatvanhetes kor­
mányzó pártoknak az a felfogása, hogy a had­
ügyi és külügyi közösség lényegéhez odatartozik a 
gazdasági közösség is. És e gazdasági közösség fél­
tékeny fenntartása előidézte, hogy a gazdaságilag 
fejlettebb Ausztria versenyképtelenné tette Magyar­
országot mindazon iparczikkeknél, amelyekre a sok 
ezer milliókat kívánó hadügyi felszereléseknek szük­
sége van.

Ilyen állapotok mellett előáll az a furcsa hely­
zet, hogy maguknak a magyar kormányoknak is 
mindig sokszoros gondot okoz a közös hadügyi költ­
ségek lealkuvása Úgy kénytelenek feltüntetni a kö- 
zösködés előnyeit, hogy a hadügyi költségvetésből 
mindig le lehet faragni egy pár milliót, ebben a pár 
millióban tehát nem kell részesednie Magyarország­
nak, s igy tiszta haszonul megmarad, amit ekként 
nem kell kiadnia. Mert azt tartaui haszonnak, amit 
ki nem adunk, — ez éppen olyan okoskodás, mint 
mikor valaki azt mondja, hogy elköltenék 100 forin­
tot, -de nincs 100 forintom, tehát nem költöm el, s 
igy száz forintot spóroltam.

Most hogy a kormány az idei közös költség'e- 
tés tárgyalásába belekezdett, szintén megérkezett a 
hír, hogy a kormánynak sikerült a 160 milliós had­
ügyi többkövetelést talán 60 millióra lealkudni. Te­
hát tiszta 100 milliót spóroltunk. Szép, szép, de 
mégis tán jobb volna, ha e megspórolt milliók he­
lyett az jönne vissza hozzánk munkamegrendelések­
ben, ipari és kereskedelmi hasznokban, amit a meg 
nem spórolt 60 millióból mi fizetünk. Ilyen vissza­
érkezés esetén nem szegényednénk a közös hadűgy 
fenntartásával, s nem kellene jövendőben a megspó­
rolt 100 milliót is kiküldeni, hanem költekezéseink 
mindig megtérülnének. Csak persze ehhez önálló, 
magától is prosperálni tudó gazdasági élet volna 
szükséges itt nálunk.

Nyugat és kelet.
Reformklubb czimmel uj társadalmi, de inkább 

politikai czélzatokkal működő egylet alakítására men­
tek szét a múlt héten felhívások. Mindenesetre ro­
konszenves jelenség, ba társadalmunk mostani do-
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prímáit állapotában akadnak, akik friss hullámzást 
akarnak e deprimáltságban előidézni. Uj gondolatok, 
uj törekvések, uj erőfeszítések mindig szükségesek, 
hogy a nemzet társadalmának élete tökéletesedhessék. 
Az élénkség, ami az ilyen kilendülésekkel támad, 
mind szélesebb és mélyebb rétegeket kavar föl, s 
mind több erőt hoz működésbe.

Nem lehet tehát semmi kifogásunk, hogy klubb 
alakul a reformok áhitásával és vágyával. Sőt ör­
vendhetünk e tény felett, mint a nemzeti társadalom 
életének megmozdulása felett Csak éppen egy dolog, 
ami az uj klubb felhívásában kritikai megjegyzésekre 
késztet. A felhívás a klubb irányául a demokratiz­
musnak és a nyugateurópai kulturfok elérésének ápo­
lását tűzte ki. Ez a nyugateurópaiskodás, ez a mi 
egy kissé bántóan hangzik a magyar fülnek és ma­
gyar szívnek.

A demokratizmus törekvéseit természetesen csak 
jó kedvvel üdvözölhetjük, hiszen ez az újság is a 
maga körében a székely demokratizmus kifejlesztését 
czéljául vallja. De mikor a demokratizmusnak ilyen 
helyhezkötött fejlődést kiván, ezzel jelzi azt is, hogy 
Magyarországon is csak a magyar demokratizmust 
tartja jónak és czélszerünek. Vagyis azt a törekvést, 
hogy Magyarország a saját társadalmi erejét igyekez­
zék saját tulajdonságai kimivelésével emelni; a sa­
ját elhagyott, elfelejtett, elmellözött társadalmi réte­
geit igyekezzék a külön magyar fejlődés történelmi 
öntudatába felragadni. Nem nyugateurópai minták 
kellenek a magyar demokrácziához, hanem a saját 
erőink, szunyadó tulajdonságaink kiművelése és mun­
kára késztetése. A nyugatiaskodás csak utánzás, csak 
másolás, ami a mintánál is mindig rosszabb, s nem 
hogy erőinket fejlesztené, de erőinket koptatja.

Minden szervezet csak úgy viheti előbbre az 
általános tökéletesedést, ha magát tökéletesíti. Az 
olyan szervezet, amelyik csak más szervezet tökéle­
tesség! fokának az eredményeit kéri kölcsön, egyál­
talán nem használ az általános tökéletesedés eszmé­
nyének. A magyar polgári társadalom kiképzödésé- 
nek se lehet tehát az a czélja, hogy a nyugati töké­
letességeket utánozza. Neki a maga erejéből nem 
másolásokat kell végeznie, hanem újakat kell alkotnia. 
Nem a nyugati erő-eredményeket kell kölcsönkérnie, 
hanem a keleti erők lappangó tulajdonságait, bepo­
rosodott szinpompáit kell a világ elé hoznia. Iroda­
lomban, művészetben, gazdasági miveletekben a maga 
sajátszerü hagyományait kell erősítenie, a világban 
való szereplésre versenyképessé tennie, s igy uj ér­
tékek előhozásával magának is, a világnak is hasz­
nálnia.

A nyugatiaskodás jelszava helyett többet ér a 
keletieskedés tökéletesítése. Ex oriente lux, keletről 
jön a világosság 1 A reformok klubbja is csak kelet­
ről hozhat újat, tökéletesebbet, szóval: reformot....

HÍREK.

Székelyudvarhely, okt. 2.

Vendég várás.
Magyarországnak nagy vendége van.
Nem valami kedves, de annál hatalmasabb. 

Nagyobb ur még a királynál is. De meg is tesz a 
hatóság, de kivált a doktorok minden lehetőt, hogy 
még itt a széleken is méltóan fogadják, vagy illendően 
megszabaduljanak tőle.

Mert a nagyrabecsült vendég szeszélyes és 
sohasem lehet tudni, hogy nem-e kíván mi hozzánk 
is ellátogatni. Egyelőre csak a fővárosban, s a szép 
Dunamentén időzik, azonban már az ország minden 
féléből hallani híreket, hogy itt majd ott megjelent 
hirnöke, s igy nincs kizárvg, hogy addig-addig, hogy 
nekünk is lesz szerencsénk hozzá.

De készületien éppen nem talál minket. Titkos 
rendőr ugyan uem őrzi előle a határt, — hiába is 
őrizné. Vigyáznak helyette a megyében dr. Lengyel 
József foorvos, s a városban segítségére van dr. 
Kassuy Albert városi tisztiorvos.

Patika, drogéria, orvosi laboratórium csak úgy 
ontja magából a sok fertőtlenítő szert. Karból, 
szublimál, formaiin, mész, gáliczoldat, pálinka, boro­
vicska, sőt titokban egész csomó titkos amulett és 
talizmán kész az emberi fajt megoltalmazni a vesze­
delemtől.

Mert a nagy vendég, a ki már a fővárosban 
is leadta a névjegyét — nem más, mint a kolera, 
Ázsia réme, a rettenetes, kérlelhetetlen zsarnok, 
a ki éppen gyilkos, hóditó körútra készül Európában.

Vért nem ont, mégis gyilkosabb, mint Timur 
Lénk és Batu kán együttvéve. Fekete képe elől 
bújnak az emberek és ő jön, kevélyen, elbizakodva, 
egyre közelebb.

Bolond volna, ha nem tenné. Hát minek tették 
az emberek olyan örült nagy úrrá magukon, hogy 

most nem bírnak vele ? Mert akármilyen furcsán 
hangzik is, az emberek rettegése teszi a kolerát 
ilyen pusztító rémmé.

A kolera, mint minden zsarnok, kegyetlensége 
mellett gyáva is. Csak ott henczeg, a hol büntetlenül 
teheti. Tudják ezt a Keleten és a szerint bánnak is 
vele. De az európai emberben, sajnos, még nincs 
meg a keletiek jótékony és bölcs fatalizmusa.

Európa átvette a Kelettől az ipart, kereske­
delmet, irodalmat, művészetet, sőt hihetetlen töké­
letessé fejlesztette. Átvette a pestist, meg a kolerát 
is, de a hozzávaló lelkierőt uem vette át. Annyi 
önuralma nincs Európának, hogy nyugodtan engedje 
a feje fölött elvonulni.

Az európai megelégszik azzal, hogy a testi- 
súlyát növeli. Azzal az álokoskodással, hogy csak 
egészséges testben lakhatik egészséges lélek. Fölös­
legesnek tartja, hogy a leikéért is tegyen valamit. 
Vagy egyszerűen megtagadja a lelkét, mert az 
kényelmetlen teher a mai materialista világban.

Aztán jön egy bolond járvány, épp oly látha­
tatlan semmi, mint maga a lélek, de a kezenyoma 
nagyon is látható. És a testben egészséges, de lélek­
ben nyomorék ember, a ki az egyetlen mentöfegyvert 
a hitet rég sutba dobta, — rémülettől megbomlott 
idegzetével, kész prédája a dögvésznek.

Lám, a keleti nép, a kit szeretünk barbárnak 
czimezni, bezzeg, okosabban csinálja. Olyan derült 
jókedvvel néz a hatalmas fekete zsarnok szemébe, 
hogy az ijed meg és fut előle. így például kör­
menetet, tüntető felvonulást rendeznek a kolera 
közeledtére. Viddinben: elől mennek az asszonyok. 
Balkarjukon kendőbe kötött cserépedényt visznek. 
A cserépedényben pecsenye, mellette, szintén cserép 
csuporban, bor volt. Jobbkezükben viaszgyertyát 
tartanak, úgy lépkednek, közben dalolnak, a hogy 
csak a torkukon kifér. Utánuk a férfiak, vig muzsika­
szóval, zászlók alatt. A kinél sem muzsikáló szer­
szám, sem zászló nincsen, az tánczol. Van közöttük 
egy rongyos, ködmönös, álarezos alak, ez a — 
kolera. No, szegény kolera, ugyan megjárja 1 Minden 
utczasarkon megtánczoltatják, leköpdöaik, ütik, csú­
folják, a hogy csak tőlük telik.

A városból kiérve, letelepednek a fűbe, meg­
eszik a magukkal hozott húst, megiszák a hozzá 
mellékelt bort, azután nagy muzsikaszó mellett le­
dobják a kolerát a hídról, ki a határból és pokoli 
sivalkodás, átkozódás között utána vágják a sok 
cserépedényt. Azután, mint a ki jól végezi a dolgát, 
szépen hszamennek. A nép elégedetten oszlik szét. 
Hiszen most már nyugodtan aihalt.

A legszebb pedig az egészben az, hogy bár a 
város mocsaras, talaja maláriás, ivóvize mindenféle 
emberi és állati baczillusai fertőzött, a kolera mesz- 
szire elkerüli Viddint. Mivel pedig arrafelé a Duna 
igen széles, — azért kell neki Muszkaországon át 
bozzánk kerülni.

Az ember leneveti az egész babonás hókusz­
pókuszt, de jobban meggondolva, két meglepő tapasz­
talatra jutottam. Az egyik az, hogy a kolera nem is 
asszony, mint nálunk hiszik, hanem férfi. A keletiek 
bizonnyal jobban tudják, mert hiszen első kézből 
kapják. A másik fontos tapasztalatom — s az a 
fontosabb! — pedig az, hogy minden járvány ellen 
legjobb óvószer a hidegvér.

Népszámlálás.
Ez évben újra megszámlálják az ország lakos­

ságát. Nálunk tiz évenként szokták megszámlálni az 
ország népességét s igy ismét megfogjuk tudni azt, 
hogy Magyarországnak mennyi jelenben a lakossága. 
A népszámlálás ebbeli fontosságán kívül azonban 
még sok olyan adat birtokába juttat, melyek segé 
lyével reájövünk olyan ténybeli dolgokra, melyek kö­
vetkezményeiben s eredményében, esetleg a magyar 
faj szupremácziájára károsok s épen ezért alkalma­
sak az ezek ellen való védekezés módjainak megál­
lapítására.

így első sorban meg fogjuk tudni, hogy tulaj­
donképen hány millió magyar ajkú, magyar anya­
nyelvű, magyar születésű ember lakja a négy folyó 
és hármas hegy hazáját. Megtudjuk majd mennyi a 
nemzetiségiek száma s hogy tulajdonképen a kultúra 
az Írás olvasás minő fokban van elterjedve a magya­
rok minő fokban a nemzetiségek között. Mert nem 
csak a lakosság számarányától függ valamely ország 
uralmának kérdése. Nem csak akkor mondhatjuk, 
hogy a magyar faj hivatott az ország kormányzására, 
amely országot ezer esztendő előtt Árpád vezér kard­
dal hódított meg nemzetének s amelyet ezer esztendő 
veszedelme, viharja közt véres küzdelmekkel tartot­
tak fenn az utódok számára. Nem csak a számbeli 
többség az, mely a magyar faj szupremáczióját ez 
országban biztosítja, nemcsak a történeti múlt s a 
hagyományok alapján levő jog biztosítja az államha­
talmat a magyar fajnak, hanem igenis ami ma nap 
ság a legfontosabb, a kulturális előrehaladása, mely 
ben épen úgy vezet, sőt nagyobb arányban, mint a 
minő arányban számbeli fensöbbsége a népszámlálási 
adatokból majd ki fog derülni.

A népszámlálás még egyéb fájó sebeket is ki 

tud majd matatni. Nemcsak azt, hogy az ország la­
kossága konglomerát, tehát nem képez egységes 
nemzetet, hanem ki fogja mutatni azt a fájó és égető 
sebünket is, melyet a kivándorlás okoz a magyar 
nemzetnek. Regeteg nagy a száma a magyar kiván­
dorlóknak. Szinte olyan félelmetes arányszáma van, 
hogy ha a növekedés ilyen nagy lesz, mint a minőt 
a legutóbbi tiz ev alatt konstatálhatunk, akkor nem- 
sok idő múlva több magyar lesz Amerikában és a 
szomszédos Romániában, mint magában az anyaor­
szágban.

S azért jó a népszámlálás intézménye. De sze­
rintünk a tiz esztendős terminus nagyon is hosszú, 
mert csakis a népszámlálások adják meg azt az im- 
pulsiv lökést a hatóságoknak s azon tényezőknek, a 
kik a bajokon segiteni tudnak és akarnak, amikor 
a népszámlálás adataiból merítenek meggyőződést az 
ország bajaiból s azokról az anomáliákról, melyek 
megszüntetése elsőrendű érdeke s következménye az 
ország jövendő boldogulásának.

A népszámlálás megczáfolja majd azon nemze­
tiségi törekvések jogosultságát is, melyekkel a kül­
földi lapok hasábjait tömik a lelketlen és hazafiatlan 
nemzetiségi izgatok. Be fog bizonyodéi, hogy egyet­
len nemzetiség még csak megközelítőleg sem éri el 
azt a rettenetes nagy arányszámot, mely az ország 
lakosságának magyar ajkú népességét képezi. Be fog 
bizonyosodni, hogy a magyar faj oly számbeli erős­
ségben képviseli a hatalmat, hogy azon gyöngíteni, 
azt megingatni nevetséges fáradozás lenne, eredményt 
elérni másuton, mint a magyar faj vezetésével, ebben 
az országban nem lehet. A modern nemzetek a szám­
beli erőségre alapítják valamely ország hatalmát s 
uralomra való termettségét. S ezt a számbeli erős­
séget, a magyar ajkú lakosságnak nagy többséget s 
vezető szerepéi fogja a legközelebbi népszámlálás 
konstatálni.

Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhely­
vármegye törvényhatósági bizottsága, mint jelentettük, 
okt. hó 11-ikén tartja meg őszi rendes közgyűlését. 
A kibocsátott tárgysorozaton szerepel az udvarhelyi 
főszolgabírói állás, s az ennek betöltésével meg­
üresedő más állások betöltése. A főszolgabírói állásra 
egyedül Szabó Gábor I. aljegyző, tb. főszolgabíró 
adott be pályázatot. A többi üresedésbe jövő állások­
ra pályáztak: Dr. Keith Ferencz, Szabó Endre, 
Lukácsffy József, Dr. Gyárfás Pál, Máthé Tibor.

Házasság. Dr. Elthes Zoltán ügyvéd október 
8-ikán tartja esküvőjét Demény Mariskával, Demény 
Ferencz táblai biró és neje Reicher Irén leányával, 
Csíkszeredában.

Kinevezés. A pénzügyminiszter J.dám Imre 
pü. biztost Székelyudvarhelyre pénzügyőri főbiztossá 
nevezte ki.

Okt. 6. A ref. kollégium ifj. önképzőköre 
okt. 6-án d. e. 11 órakor az intézet tornacsarnoká­
ban emlékünnepélyt rendez a következő műsorral: 
1. Hymnus, zenekari kísérettel énekli az ifj. ének­
kar. 2. Alkalmi költemény, irta Váradi, szavalja 
Adorján G. VIH. o. 3. Kossuth-nóta, zenekari kísé­
rettel énekli az ifj énekkar. 4. Á gólyához, irta 
Tompa, szavalja Ördög L. VIII. o. 5. Alkalmi 
beszéd, irta és elmondja Nagy I. VIII. o. 6. Szülő­
földemen, irta Petőfi, zenekari kisérettel szavalja 
Kiss András VIII. o. 1. Szózat, zenekari kisérettel 
énekli az ifj. énekkar. Az ünnepélyre a közönséget 
ezúttal is meghívja az önképzőkör tisztikara.

Küldöttség a minisztereknél. Székely­
udvarhely város, mint ismeretes, küldOttségileg kérel­
mezi az igazságügyi minisztertől a törvényszék el­
helyezését és a kereskedelemügyi minisztől a parajdi 
törvényhat. ut 0—1 km. áthelyezését. A képviselő­
testületi tagokból álló deputáczió fogadásának elő­
készítése végett Haller János gróf főispán csütörtök 
délután, mig a deputáczió tagjai tegnap délután 
utaztak el Budapestre. A küldöttség a minisztereknél 
hétfőn fog tisztelegni és nyújtja át a már itt ismer­
tetett memorandumokat.

A kolera. A kolera hire e hét hétfőjén 
ugyancsak megijesztette a város közönségét, bizony­
ságot téve arról, hogy a leggondosabb óvintézkedések 
megtételekor is ki vagyunk téve a veszélynek. Ugyanis 
egy Budapest felől jövő utas, ki a Küküllőszeg 
állomáson átszállt a kisküküllővölgyi vonatra, hogy 
igy Parajára jusson, Zsiávén koleragyanus tünetek 
közt megbetegedett s nyomban azután, hogy leszállí­
tottak, meg is halt. A vonatot, illetve a kocsit, 
melyben az utas volt, a vasutasok nagy nyugalommal 
tovább eresztették, s az estére Parajára szerencsésen 
meg is érkezett. Kisküküllövármegye alispánja erről 
a kellemetlen körülményről táviratilag értesítette 
Dr. Lengyel József m. főorvost, ki nyomban a lég-
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szélesebb intézkedéseket foganatosította a vasúti kocsi, 
s az abban volt utasok alapos fertőtlenítése tekinte­
tében, a mit a parajdi állomáson eszközöltek is. 
Az elhunyt beteget Dicsöszentmártonban ielbonczol- 
ták s mint utólag Lengyel főorvossal közölték, a 
halál okának genyes agyhártyalobot állapítottak meg. 
így tehát az ijedelem, melyet a valóban meglepő 
vétkes könnyelműség okozott, szerencsére csak ijede­
lem maradt s a kolera nem lett behurczolva Udvar­
helymegyébe.

A képkiállitáaról. Örömmel látjuk, hogy vá­
rosunkban a képzőművészéinek is van talaja. Az) 
hisszük a „Fővárosi Naturalista és Szimbolista festők 
se vártak nagyobb müpártolást az ország ezen távoli 
pontján Eddig tizenegy szép festményük talált vá­
sárlóra. Még pedig: „Fáradt ember“ czimüt megvette 
Kovács Pál erdőfőméroök. A „Fekete golyó" és „Kin­
tornás" czimüeket Válentsik F. képviselő. „A Kor­
hely", „Várlovag" és „Éjjeli zene" czimüeket Dr. 
Vass Lajos. „A Mezőn*, „Ábrándozás" és „Fürdő 
nők" czimüeket Dr. Horváth Kálmán, „őszi séta" 
és „Vihar" czimüeket pedig Becsek Aladár. A meg­
vásárolt képek kivétel nélkül Fáy Sándor és Náray 
Aurél festőművészek müvei. A tárlat már csak 
vasárnap és esetleg hétfőn lesz nyitva, a mikor is 
nehány szép képet fognak kisorsolni a művészek. 
Itt fel kell hozzuk azt a sajnos tapasztalatunkat, 
hogy a kiállítás látogatottsága épen nem volt arány 
bán a vásárlással. A vásárlókon és a tanulóifjúság 
egy részén kívül alig nézte meg valaki a kiállítást. 
Nem akarnánk hinni, bogy müveit közönségünket 
ne érdekelje a festőművészet és megróni se akarjuk, 
de lelkére kötjük, hogy a ki elmulasztotta eddig, 
nézze meg a hátralevő pár napon. Belépti dij 60 fill.

Tanulmányi kirándulások. A református 
kollégium 64 tanulója a múlt vasarnap reggel három 
napos tanulmányi kirándulásra ment el. Az ifjak 
tanáraik vezetésével megtekintették Nagyszeben, 
Brassó és Vízakna városokat és szerdán reggel 
tértek haza. — Az állami főreáliskola egész ifjúsága 
holnap reggel egy napos kirándulásra megy. Az ifjú­
ság felkeresi a segesvári csatasikon a honvédemléket, 
majd Segesvár látnivalóit tekinti meg, közben ünne­
pélyt rendezve Petőfi szobránál. Az ifjak az esti 
vonattal már vissza is jönnek.

A Paraj dón okt. 9-ikére tervezett szarvas­
marha kiállítást a Gazdasági Egyesület elnöksége, 
tekintettel a megyeszerte uralgó száj és körömfájásra, 
bizonytalan időre elhalasztotta.

Egyhuzamban való tanítás az állami 
elemi iskolákban. A székeiyudvarhelyi állami | 
elemi iskolák tanítótestülete ma délután 2 órára 
az állami fiúiskola 4-ik osztályú tantermében az 
érdekelt szülőket értekezletre hívta meg, tanácskozni 
a felett, hogy üdvösnek, keresztülvihetőnek és helyes­
nek tartanák e a szülők a növendékeknek egy­
huzamban: a délelőtti időben való tanítását. Miután 
az összes hivatalokban s a városon levő leggtöbb 
iskolában már a délelőtti egyfolytában való munkál­
kodás van bevezetve s igy a családok háztartása is 
ezen munkabeosztáshoz van alkalmazva, s minthogy 
az elemi iskolai órák a legtöbb osztályban már 
déli 12 órakor igy is befejezést nyernek, feltétlenül 
kívánatosnak tartjuk az elemi iskolákban is az 
egyhuzamban való tanítás bevezetését. Az iskolában 
végzett közvetlen tanulás után a szabad délutánon­
ként van a növendéknek ideje a magántanulásra, 
feladatainak elvégzésére, s mindezek mellett a test 
fejlődésére oly nélkülözhetetlen játékra is. De a 
szülőknek is ilyen rendszer mellett alkalmuk van 
növendékfiu és leánygyermekeiket apróbb házi teendők 
végzésére felhasználni. Meleg figyelmébe ajánljuk az 
érdekelt szülőknek ezen nagyfontosságu szülői érte­
kezletet.

A Községi és Körjegyzői Egyesület 
október bo 4-iken d. e. 8 orakír Székelyudvarhelyen, 
a vármegyeház kistermében Gálffy István elnökletével 
tartja rendes őszi közgyűlését. Tárgysorozat: 1. 1911. 
évi költségvetés tárgyalása. 2 Folyó évi őszi orszá­
gos központi közgyűlésre elnök mellé 2 egyleti tag 
kiküldése. 3. Uj politika ez. lap előfizetés gyűjtés 
eredménye bejelentése. 4. Erdélyrészi jegyzők inter- 
nátusa létesítése tárgyában előterjesztés. 5. Elnök 
beszámol május 5-én tartott központi egylet köz­
gyűléséről és a közigazgatás rendezésének alapelveit 
ismerteti. 6. Temesvármegye jegyzői egylete nyugdij- 
szabalyzat tervezete tárgyalása. 6. Községi Közlöny 
előfizetése kiutalása. 8. Országos állatbiztosító szövet­
kezet szervezési szabályzat tárgyalása. 9. Hivatalos Lap 
megrendelése és előfizetése tárgyalása. 10. Székely- 
társaság szervezési szabályzata és taggá jelentkezés 
iránti javaslat tárgyalása. 11. Az országos központi 
egyesülethez szerkesztett javaslat tárgyalása, mely 
szerint a nyugdijszabályzat országosan azonosittassék. 
12. Kisküküllőmegye jegyzői egylete átirata tárgya­
lása Szász Ferencz benei jegyző % kiszámítási kulcsa 
ajánlása tárgyában. 13. A köztisztviselők nyugdij- 
pótló és segélyzö egyesüleíe alapszabályai bemutatása. 
14. Orsz. központi egyesület 114—1910. sz. felhívása 
tárgyalása a beszterczebányai gyufagyár támogatása 
tárgyában. 15. Központi egylet ügyrendje tárgyalása.

16. Barsvármegye jegyzői egylete által 16—910. sz. 
a. megküldött önsegélyző-egylet alapszabályzat terve­
zet tárgyalása. 17 Jelentések.

A Kőkereszt-tér rendezése. Mint jelen­
tettük, a kereskedelemügyi miniszter a héjjasfalva- 
csikgyimesi áliami közút 36—37 kilométer szakaszán 
levő úgynevezett Kőkereszt-tér szabályozási, illetve 
útépítési és a 92. sz. Vargapatak-hid átalakítási 
munkáit engedélyezte. Ezen munkák biztosítása czél- 
jából f. október hó 14-én d. e. 10 órakor a székely­
udvarhelyi államépitészeti hivatal helyiségében zárt 
ajánlati versenytárgyalás fog tartatni. Az útépítési 
munkák, beleértve a bazalt kőburkolatot és aszfalt 
járdát, 11,104 kor. 69 fillérrel, a hid átalakítása, 
illetve a baloldali járda kiszélesítése 773 kor. 89 
fillérrel, az egész munka tehát összesen 11,877 kor. 
98 fillérrel van előirányozva. Az összes munkára 
Vonatkozó műszaki művelet, általános és részletes 
feltételek a m. kir. államépitészeti hivatalnál a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Tanítók gyűlése. Az „Udvarhelyvármegyei 
Tanító Egylet" oatóber hó 13-án d. e. 9 órakor 
kezdődöleg a vármegyeház dísztermében tartja meg 
XXXV-ik rendes közgyűlését. Tárgysorozat: 1. Elnöki 
megnyitó; tartja: Gyerkes Mihály alelnök. 2 Elnöki 
előterjesztések. 3. Titkári jelentés az egylet múlt 
évi működéséről, ezzel kapcsolatosan a választmány 
javaslatainak tárgyalása. Előterjeszti Botos Imre 
főtitkár. 4. „Udvarhelyvármegye népiparának álla­
potáról és fejlesztésének feltételeiről" felolvasást 
tart: László Gyula iparkamarai másodtitkár. 5. „A 
néptanítóra az iskolán kívül váró feladatok és pedig 
ifjúsági egyesületek, gazdakörök, szövetkezetek szer­
vezése, vezetése, alkoholizmus elleni küzdelem meg- 
oldhatók-e úgy, hogy azok a tanító munkabírását 
túl no terheljék? Ha igen, mi módon? kérdésről 
értekezik: Győrffy István homoródszentmártoni áll. 
isk ig. tanító. 6. Pénztáros jelentése 1909. évről. 
Előterjeszti György Sándor egyleti pénztáros. 7. Az 
„Udvarhelyi Népnevelésiről szóló jelentés. Előter­
jeszti Gyerkes Mihály felelösszerkesztő, a kiadóhivatal 
vezetője. 8. Számadásokat vizsgáló bizottság jelentése. 
9. Az 1910. és Il ik évi költségvetési előirányzat 
magállapitása. 10. Indítványok tárgyalása. Az indít­
ványok írásban és a gyűlés napját megelőzőleg leg­
alább 24 órával az elnökséghez adandók be. 11. 
Elnökválasztás. 12. A gyűlés berekesztése. Előző 
napon, október hő 12 én d. u. 3 órakor az áll. el. 
fiúiskola tanácstermében választmányi ülés lesz. A 
Segély-Egylet évi rendes közgyűlését október 12-én 
d. u. 5 órakor kezdődöleg az állami fiúiskola egyik 
tanácstermében tartja meg. Közgyűlés végeztével a 
„Koronkay-kert" vendéglőjében közebéd lesz. Egy 
teríték ára 4 korona. A kik az ebéden résztvesznek, 
Paál Sándor áll. isk. tanítónál Székelyudvarhelyt 
okt. 11-ig jelentkezzenek.

Halálosás. Csiky Elek asztalosmester életének 
51 ik, boldog házasságának 27-ik évében m. hó 28-án 
elhunyt. A megboldogultban egy szorgalmas, derék 
polgárt veszített a város közönsége, családja pedig 
gondos jó édesapát. Halálát neje, gyermekei és számos 
rokon gyászolja.

Dal a dritgasiígiróll.

A Bulvár aljáról 
Fújnak a szelek, 
írtam a rózsámnak 
Ilyen levelet:

„Igen tisztel nagysád,
„ Nemde addig vár, 

Mig a házasságra 
Jobb idő nem jár.

Mert most házasodni 
Életveszélyes, 
És most nem házasodni 
Nagyon eszélyes.

Mert drága a hús most 
S drága a lakás, 
Drága a szakácsnő 
8 drága a szakács.

Az ember ma már csak 
Lélegzetet vesz, 
De úgy tudom, hogy maholnap 
Ez is drága lesz.

8 kettőnek oly sok kell, 
Enni, inni, és — 
Ép oly sok, mint a hozomány 
A milyen kevés.

Azért tisztelt nagysád, 
Kicsit még várhat, 
Csak addig és ne tovább, mig 
Bele nem fárad.

De ha majd nem igy lesz, 
És ehetünk húst, 
És ehetünk mást is, 
Nemcsak baczilust, 

8 ha lakhatunk olcsón, 
írok újra én.
De jól enni és jól lakni 
Ma még nincs remény.*

A Budvár aljáról 
Fújnak a szelek, 
írtam őszi hangulatban 
E bús levelet. Pikk,

öreg cselédek jutalmazása. A budapesti 
„Székely Egyesület" a bankházi Ács Károly-féle 
alapítvány kamataiból Udvarhelymegyében 7 darab, 
egyenkint negyven koronás jutalmat tűzött ki 4 férfi 
és 3 női cseléd részére. A jutalmat olyan cselédek 
kaphatják, kik legalább öt év óta a Székelyföldön 
szolgáltak mezőgazdasági, illetve háztartási cselédként 
s szolgálatukkal megbízhatóságról és hűségről tettek 
tanúságot. A kik ezen jutalmak valamelyikét elnyerni 
óhajtják, evégett pályázati kérésüket adják be a 
járási főszolgabíróhoz, illetve Székelyudvarhely város­
ban a polgármesterhez. A pályázati kéréshez csatol- 
niok kell az eddigi szolgálati idejüket, s szolgálatuk 
buzgóságát feltüntető gazdai bizonyítványukat, mely­
nek tartalmát a községi elöljáróságnak is kell iga­
zolnia A pályázat batárideje nov. 1. déli 12 órája.

Öngyilkosságok. A múlt vasárnap hét 
javakorban levő férfi dobta el magától az életet. 
Szávics Száva csizmadia lakásának padlásán fel­
akasztotta magát. Tettét deliriumos állapotának 
tudja be a rendőrség. A másik öngyilkos Barabás 
Dénes kerekes, ki főbelőtte magát. Tettét családi 
körülményeinek tudják be.

KÖZSÉGI ÉLET.

A községi közig, rendez, alapelveí.
Udvarhelyvármegye községi és körjegyzői egy­

lete a napokban megtartandó közgyűlésében fogja 
tárgyalni az országos egyesület által megszerkesztett 
és a községi közigazgatás rendezésének alapelveit 
tárgyaló határozatot.

A községi és körjegyzők országos egyesülete, kizá­
rólag a közigazgatás belső érdeke és az általános nemzeti 
érdekek szempontjából immár továbbra el ne modáz­
ható feladatnak tartja közigazgatási rendszerűnk uj- 
játeremtését. Már hivatásánál fogva is különös su'yt 
helyez az egész közigazgatási élet alapját képező 
községi szervezet és igazgatás megváltoztatására és 
a gyakorlati élet kívánalmaival való összhangba 
hozatalára.

Ezektől a magasabb szempontoktól vezéreltetve, 
az uj magyar községi közigazgatás iránya tekinte­
tében táplált kívánalmaikat három csoportba osz­
tályozva részletezi.

A reform kiindulási pontja, úgy mond, czakis 
a politikai községnek, mint legalsóbbfoku önkor­
mányzati területi egységnek, helyesebb és a mainál 
szabatosabb meghatározása lehet. Az újjászervezés 
második irányelvének tartjuk az igy meghatározott 
közigazgatási egységek hatáskörének újabb megálla­
pítását és önkormányzatuknak tartalmasabbá tételét. 
Végül a harmadik csoportba sorozzuk az ujjáalko- 
tandó községi igazgatás tiszti szervezetének és szol­
gálati szabályzatának megállapítását.

I. A községnek, mint közigazgatás politikai 
egységnek újabb meghatározásánál arra kell törekedni, 
hogy egyrészt minden elsőfokú önkormányzati egység­
ben meglegyen a kellő szellemi és anyagi képesség 
az önkormányzati és elsőfokú közigazgatási hatósági 
feladatok ellátására; másrészt hogy ez a hatóság 
minden állampolgár részéről könnyen hozzáférhető 
legyen. Ebből a szempontból kiindulva, a kisebb ér­
telmiséggel és szerényebb anyagi erővel rendelkező 
földrajzi községek — figyelemmel a lakosság számára 
is megfelelően egy politikai községgé csoportosban - 
dók s a mai nagyközségek közül is azok, amelyek­
nél ennek szüksége fenforog, más szomszédos köz­
ségekkel közigazgatásilag egyesitendők. Különösen 
kívánatos ez az összeépült községeknél, ahol az 
azonos érdekekre való tekintette], a külön igazgatás 
ma sem indokolható.

II. És ezzel elértünk kívánságaink második 
pontjához, amely a községi önkormányzat tartal­
masabbá tételére és a hatósági jelleg és hatáskör 
megállapítására vonatkozik. E tekintetben kívánjuk, 
hogy a mai névleges önkormányzat valóságos önkor­
mányzattá fejlesztessék és főleg, hogy a helyi köz­
gazdasági és ipari igazgatásra vonatkozó jogkörrel 
is kibövittessék. Lényegesebben módositandók továbbá 
a vagyonszerzés és átalakításra nézve a községi tör­
vény 110. §-ábón foglalt nehézkes formaságok ama 
czél biztositára, hogy a községek egyszeri határozat­
hozatallal intézkedhessenek vagyoni ügyeikben. Ható­
sági jogkörrel ruházandók fel a községek a rendőri 
ügyekben általában, valamint az árva- és gyám­
ügyekben is. Végül pedig a községi közigazgatás 
ügykörében hagyandók a ma is végzett átruházott 
állami feladatok, a közadó kezelés körében fogana­
tosítandó kényszervégrehajtások kivételével.

A közigazgatás fejlesztésének egyik további 
előfeltétele az ia, hogy az állampolgárok apróbb 
közigazgatási ügyeikben a lehető legközelebb talál­
hassák fel az elsőfokú hatóságot. A rendészet meg­
előző óvintézkedései a a rendőri kihágások gyors és 
kötültekintö megtorlása együtt járva a rendelkező 
hatóságnak a helyi hiszonyok ismeretéből folyó tisz­
tánlátásával : valósággal zálogát képezik a rendőri 
igazgatás jóságának és zavartalan működésének.

Hasonló a helyzet az árva- és gyámügyi igaz­
gatásban is. A gyámság és gondnokság alatt állók 
sorsát ma igazában csak a jó isten gondozza; a 
vármegyei árvaszék messze távol áll a hatósági vé­
delemre szorultaktól; nem ismeri közvetlenül azok 
viszonyait, szükségleteit; s eredményesen nem ia 
ellenőrizheti a gyámokat és gondnokokat. A köz­
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IPAR, KÖZGAZDASÁG.
A Szabad Lyczeum munkája az 

1909—10. évben.
Székelyudvarhely, okt. 1.

A vasárnapi munkásképző bizottság jegyzője, 
a bizottság múlt évi működéséről a következőkben 
számol be.

Az ipari munkások szabad lyceumának 1909— 
1910.. évi ciklusában történt tevékenységről midőn 
beszámolók, elsősorban is arról emlékezem meg, 
hogy néhai, nagynevű és fáradhatatlan tevékenységű 
elnökünk Solymossy Endre halálával megüresedett 
bizottság-elnöki állásra a polgári kör választmánya 
Biró Istvánt, kir. főreáliskolai tanárt, egyletünk 
nagyrabec.ült és közszeretetben álló választmányi 
tagját választotta meg, a ki mindnyájunknak örömére 
ezen vezetői állást el is fogadta és örömmel, lelke­
sedéssel szegődött a polgárság szellemi művelésének 
ügyét szolgáló egyének táborába. Buzgó tevékeny­
ségével, a lyceum ügyének helyes irányú vezetésével 
a lefolyt cyklus alatt megmutatta, hogy ezen kultur 
missiót teljesítő intézményt nemcsak fenntartani, de 
fejleszteni is fogja, hogy ez az intézmény nem 
lankad, de ugyszólva évről-évra erősödik. Ez a tény 
végtelen nagy örömünkre szolgál, mert a lyceumi 
előadások már annyira nélkülözhetetlen szellemi 
táplálékává lettek -mintegy 150—200 állandó hall­
gatónak, hogy ezek hiányát semmi más nem pótol­
hatná. S a mig a rendes hallgatói ezen előadások­
nak meg nem tudták a falragaszok utján, az elő­
adások sorozatának ezen cyklusban is a folytatólagos 
megtartását nap nap után fordultak aggódó kérdé­
sekkel, hogy megtartatnak-e a lyceumi, örömmel és 
gyönyörűséggel hallgatott, kedves előadások ezután is? 
Nem szünnek-e meg ezek is az oly meleg ragaszko­
dással szeretett elnökünk elhunytéval ?

Újat e téren a bizottságunk nem alkotott, de 
a már ismeretes csapáson haladva igen szép ered­
ményű működést fejtett ki

Előadást tartottak a múlt cyklusban folytató­
lagos sorszám szerint:

107. Szabó Dezső főreáliskolai, tanár, 1909. 
decz. 19-én 108 hallgató előtt „Párisról", ismertetve 
e világváros kulturális, ipari és kereskedelmi viszo­
nyait és ezek érdekeit szolgáló közintézményeket.

108. Szarvas Arnold főreáliskolai tanár, 1910. 
január hó 2-án 123 hallgató előtt „Az élőszervezetek 
eredetéről" megismertetve a hallgatóságot, hogy a 
természetben az élőszervezetek nem ön maguktól, 
de más szervezetektől veszik eredetüket, s csakis 
elődnek lehetnek utódai.

109. Hegymegi Kiss Pál főispáui titkár, 1910. 
január 9-én 154 hallgató a „Bűn üldözéséről1' meg­
ismertetve a vádper és nyomozó perrendszert, a 
pótmagánvádszendszert és az ügyeszi intézményt.

110. Petrányi Miklós kő- és agyagipari szak­
iskolai tanár, január hó 16-án 182 hallgató előtt 
„A művészi ipar kialakulásáról" megismertetve a 
hallgatóságot az ősfoglalkozás, népművészet, csere­
kereskedés, az ipari kialakulása (czéhrendszer), a 
művészet kialakulása, kis- és nagyipar, a művészet 
egyesülése az iparral, az iparművészet, a kiállítások 
szükségessége kérdésével.

111. Ferencz Tivadar föreáliskolai internátusi 
felügyelő január 23-én 255 hallgató jelenlétében 
„A vagyonszerzésről és a nagy tőkék keletkezéséről". 
Bemutatta a vagyonszerzés módját és eszközeit a 
különböző korokban s főleg XVIII. és XIX. század 
gazdasági fellendülését.

112. Németh Albert pénzügyigazgatóság s. titkár- 
január 30-'án 226 hallgató előtt „A magyar alkot­
mány történeti fejlődése" czimü kérdéséről, meg­
ismertetve az alkotmány fejlődését a vérszerződéstől 
jelen korig.

113. Tamás Albert róm. kath. fögymnásiumi 
igazgató, február hó 6-án 340 hallgató előtt „A ter­
mészeti tüneményekről" vetített képekkel illusztrálva 
előadását.

114. Dekán Samu ref. főgimnázium! tanár, 
február hó 13 án 141 hallgató előtt „A latin betűk 
származásáról" kimutatta, hogy a mai magyar abc 
betűi miféle átalakulásokon mentek keresztül, a mig 
a mostani írásnak betűivé let ek.

115. Szabó Dezső kir. állami főreáliskolai 
tanár, február hó 20-án 181 hallgató előtt „Az álta­
lános választói jogról" megismertetve a hallgatóságot 
a közvetett, közvetlen, az általános és plurális 
választójoggal, a választójog kiterjesztésének előnyeit 
és hátrányait egyaránt.

116. Dr. Imreh Domokos vármegyéi közkórházi

gyám mai szerepköre pedig szót sem érdeme). 
A jegyzőnek nincs jogköre, sót a mai állapotok 
mellett sem kedve, sem ideje ahhoz, hogy ebbe a 
kérdésbe is eredményesebben belemarkolhasson. Az 
árvák és gyámság alatt állók érdeke tehát, hogy 
az elsőfokú gyámhatóság és árvaigazgatás a községi 
közigazgatás kereteibe illesztessék.

Az itt említett feladatkörök ellátását pedig 
leginkább az nehezítette, hogy jogi szakvéleményt 
igénylő kérdésekben szakképzett szerv nem állott 
a községek rendelkezésére. Most azonban az állam, 
az uj kihágást eljárás életbeléptetésével jogi szer­
veket állít fel a rendőri büntető eljárásban a vád 
képviseletére. Ez a megbízatás egyesítve az ügyészi 
megbízott tisztségével, esetleg a vármegyei tisztelet­
beli ügyészséggel, alkalmasnak kínálkozik arra, hogy 
a községek jogi tanácsadójának is kijelöltessék, a 
kinek véleményét a községeit meghatározott kérdé­
sekben kikérnék.

Az átruházott állami feladatok nagyban és 
egészben a mai állapotok szerint megmaradnának. 
Ennél a pontnál tehát indokolásra szükség nincs. 
Elesnék azonban ezek közül az adók és adók módjára 
beszedendő köztartozások kényszerbehajtása, a minek 
magasabb állami és közigazgatási szempontból való 
indokoltságát azt hisszük, bővebben fejtegetni fölös­
leges.

III. A második csoportban ismertetett önkor­
mányzati és hatósági feladatok ellátása, — a tör­
vényben részletesen körülírandó hatáskörrel, — 
részben a testületi, részben az egyéni hivatali rend­
szernek megfelelően felállított szervekre bizassék. 
A községi közigazgatás testületi szervei volnának: 
a) a község (illetőleg a csoportosított földrajzi köz­
ségek együttes) képviselőtestülete; b) a község 
(illetőleg a csoportosított községek) tanácsosai, mint 
véleményező és végrehajtó szervek; c) a községi 
bíróság. Az egyéni tiszti szervezet a mai községi 
és körjegyzőből, illetőleg okleveles segédjegyzoböl 
átszervezett vezető tisztviselővel az élén, fogalmazó 
személyzetből és gyakornokokból alakulna, a kik 
mellé a szükséges kezelő- és irodai segédszemélyzet 
szerveztetnék.

A képviselőtestület a község, illetőleg a poli­
tikai községgé csoportosított községek lakosságából, 
a népesség arányához mérten választassák; de 
mindenesetre a mai létszámnál kisebb számban. 
A választott tagokon kivül ennek a testülnek hiva­
talból tagjai lennének a községi tisztviselők ; elnöke 

. pedig a község élére helyezett közigazgatási tiszt­
viselő. Ugyancsak a politikai községek lakosságából 
választatnának a tanácsosok, kik egyrészt vélemé­
nyező, másrészt a végrehajtó szervek lennének a 
helyi közigazgatásban.

Végül a kisebb polgári peres ügyekben való 
ítélkezésre a község vezető tisztviselőjének elnöklete 
alatt, egyik fogalmazó tisztviselőből és egy választott 
tanácsosból szerveztetnék a községi bíróság. Viszont 
azonban a rendőri kihágási bíráskodás már a község 
vezetőjére, mint egyéni bíróra ruháztatnék.

Az összes községi tisztviselők a vármegyei 
szolgálatban állókkal hasonlatosan, az állami tisztvi­
selőkre megállapított fizetési osztályokbi sorozandók 
és nyugdíjügyük is országosan rendezendő.

Végül a községek lakossága érdekében kívánjuk 
érintetlenül fenn kell tartani a jövőre is a községi 
tisztviselőknek az eddig is érvényben álló magán­
munkálati jogkörét.

A tisztviselői képesítés kérdésében kívánjuk a 
közigazgatási szolgálatra való képesítés egységessé 
tételét. Ennek a leghelyesebb megoldásául kínál­
kozik, ha a jogi főiskoláinkon, az általános jogi 
képesítéstől elválasztva, a külön közigazgatási szak­
képzés szerveztetik, s a mellett szerveztetnek a 
közigezgatás minden ágazatában az 1883: 1.1 -csikkel 
már elrendelt gyakorlati szakvizsgálatok is. Ez a 
képesítés kötelező lenne a községi tisztviselők közül 
a vezető és valamennyi fogalmazó tisztviselőre és 
gyakornokra, mig a többi tiszti állásnál, a megfelelő 
szakokra az 1883. évi I. t.-czikkbeu már megálla­
pított elméleti képesítés maradna érvényben.

A szervezet kérdésében itt előadott javaslatainkat 
a következőkkel indokolhatjuk.

Az uj szervezetben egyesített politikai községek 
közgyűlési ügyeit csakis az egyesített földrajzi köz­
ségek együttes képviselőtestülete láthatja el. A mai 
községi törvény is ismeri egyes esetekben a kör 
községek képviselóteotületeinelr közös tanácskozását, 
csupán általánosítani kellene azt valamennyi köz­
gyűlési tárgyalást igénylő ügyre nézve. A csoporto­
sított szomszédos községek igényei annyira hasonla­
tosak; a lakossága szomszédos községek körülményeit, 
életét és helyi viszonyait annyira is ismeri, hogy 
az együttes tárgyalásban kellő biztosítékot látunk 
az ügyek tárgyilagos elbírálására. Elmondhatjuk ezt 
már azért is, mert ma másodfokon, a vármegyei 
törvényhatóságban sokkal távolabbeső érdekköröknek 
is hozzászólási és szavazati jogkört biztosit a törvény 
a községek belügyei tekintetében.

Ezekben összegezi a községi és körjegyzők 
Országos egyesülete mindazokat a kívánságokat, a 
melyeket több évtizedes gyakorlati tapasztalataiból 
leszűrve, a közigazgatás szempontjából, az egységes 
magyar nemzeti állam kiépítése érdekében mielőbb 
megvalósitandóknak ítél. Remélve bízik az egyesület 
a törvényhozás bölcsességében, hogy az előadottak 
nagy borderejét mérlegeli és ily szellemben fogja 
az uj magyar községi közigazgatást megteremteni. 

igazgató-főorvos, február hó 27-én 114 hallgató előtt 
„A tüdövészről és az ellene való védekezésről" ismer­
tette a betegség keletkezését, lefolyását és az ellene 
való védekezés eszközeit, módozatait.

117. Hartmann János kir. főreáliskolai tanár, 
márczius hó 6-án, 206 hallgató előtt „A babonáról 
és varázslatról."

118. Kovács Dániel ref. kollégiumi tanár, 
márczius hó 13-án 183 hallgató előtt „A homérosi 
ember lelki világáról" beszélt, ismertetve a régi 
görögök lelki életének minden megnyilvánulását, mely 
Homeros „llias" és „Odisseája hatása alatt állott.

Ezen cyklus alatt az iparosítják közül sza­
valtak: Izsák István Fülei Sz. Lajos: „Száll a lelkem" 
czimü; Muszka Ferencz Petőfi Sándornak „Szabad­
sághoz" c., Metz Albert egy szép költeményt; Gál 
Sándor Gyulai Pálnak: „Pókainé" czimü; Kökösi 
Albert Petőfinek: „Lehel" czimü; Nyerges Ágoston 
Tóth Kálmánnak: „Előre" czimü; Balázs János: 
„Mohosvár omladéka" czimü; Bájk Sándor Balogh 
Istvánnak: „Az örökség" czimü; Zengliczky Károly 
iparos, Tompa Mihálynak: „A sas és a csalogány" 
czimü költeményét; Bájk József ifj. egy melodrámát 
adott elő.

Mint az előző cyklusokban, úgy a jelen évad­
ban is többször volt alkalmunk a helybeli Székely 
Dalegylet szebbnél szebb énekszámaiban gyönyör­
ködni.

A lyceumi előadások sorozatát Biró István biz. 
elnök megnyitó beszéde vezette be s ugyancsak 
lelkesítő, buzdító szavaival ő is zárta be. Ezenkívül 
minden alkalommal, a mikor csak halaszthatatlan 
körülményei nem gátolták az előadásokban való 
részvételben, mely alkalmakkor Gyerkes Mihály biz. 
jegyző helyettesítette, meleg szavakkal fejezte ki az 
előadónak a hallgatóság köszönetét, a szavaiénak 
dicső elismerését, a kik esténként egy-egy szép és 
értékes könyvet kaptak jutalmul, buzdításul.

Költségeink fedezésére az országos bizottságból 
K. Jónás Ödön műegyetemi tanár, orsz. biz. elnök 
ur által 400 koronát nyertünk, melyet a költségvetés 
tételeinek megfelelően fel is használtunk s a mely 
mikénti részletes elszámolásáról a pénztári jelentés 
fog tájékozást nyújtani.

Újságolvasó közönségünket a helyi két lap 
utján az előadások lefolyásáról azok tartalmáról 
Gyerkes Mihály biz. jegyző tájékoztatta rövid tudó­
sításairól.

Tisztelt Bizottság I Rövid jelentésem előter­
jesztve, meg vagyok győződve, hogy ezen 12 előadás, 
a hallgatóság lelkében, mint előzőleg, úgy most is, 
mély nyomokat hagyott, melyekhez jövőben még 
újabb és újabb eredményeket fűzve, a közművelődés 
emelkedését, az értelem világosodását látjuk meg­
nyilvánulni.

Hogy ezen lyceumi előadásaink évről-évre 
fejlődjenek minden tekintetben, ez a hő óhajtásom. 
Kérem jelentésem tudomásul vételét.

Gyerkes Mihály, 
biz. jegyző.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

p Kalap dWattcrwn
Batthyány-tír 12. szám.

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudo­
mására hozni, miszerint Batthány-tér 12. sz. a. 
női kalap divattermet 
nyitottam. Készletben tartok és megrendelésre 
készítek a legdivatosabb kalapokat, gyászkala­
pokat, úgyszintén átalakítási munkákat is vállalok 

Szives pártfogást kérve vagyok

DEITEIt MÓRJUK.
NYILTTÉR.

Pension „ELITE” Vajda 
Budapest, V., Széchényi-utcza 14. sz. 
(Szabadság-tár közelében) Telefon - Interurban.
A legkényesebb ízlésnek és confortnak megfelelő penslo

A pensio, a Lipótváros központján, a vil-
- lamos vasút mentén van, modern uj házban, HH

lift használattal. A szobák gáz és villanyvilá- ■
fejj gitéssal és központi fűtéssel vannak berendezve. M
H Zene és társalgóterem. Fürdőszobák, melyek B
B a nap bármely szakában hideg és melegvizet B
W szolgáltatnak. Kitűnő franczia és magyar konyha ■
■ Étkezés Table d’Ote szerint, de kívánságra ■
■ mérsékelt árban — az ételek külön is felszol* 1

gáltatnak, Figyelmes kiszolgálás, cseud és tisz-
IH taság teszik kellemessé az „ELITE* pensiot. ■ 

Szives pártfogást kér teljes tisztelettel
Z=©nsio „ELITE“



1910. október 2. (6)
Udvarhelyi Híradó 41. szám.

A legtöbb kiállításon legelső díjjal kitüntetett és 
első orvostanárok által ajánlott, kitűnő minőségű

ESTERHÁZY- COGNAC |
mindenütt kapható.

IÍ1 Az

j ESTERHÁZY-COGNAC |
a közönség kedvencz itala!

Esterházy cognacgyár |

központi irodája : 
BUDAPEST, V., Csáky-utcza 14. szám, 

Telefon 31-49

S legfinomabb czuljrász sütemények
10 S Gr íbel-f éle cznljr ász- 

jljjhaff kaphatók az állami föreáliskolával szemben. 
UAUhIi Pontos kiszolgálás. ‘Zós Nagy tisztaság.

Sz. 1122 910. kj.

Árverési hirdetmény.
Recsenyéd község vadászati joga az 1906.

november 12-én kelt 
5 pontja értelmében 
kezdödöleg két évre, 
1910. évi október

haszonbéri szerződésünk 
1910. évi október 24-től 
Recsenyéd községházánál 
16-án d. u. 3 órakor 

nyilvános árverésen haszonbérbe adatik. Ki­
kiáltási ár évi 89 korona 20 fillér, melynek 
10°/0-a az árverés megkezdése előtt az elöljáró­
ság kezéhez leteendő. Árverési feltételek a 
homoródszentpáli körjegyzőségnél megtudhatok.

Recsenyéd, 1910. szeptember 28-án.
Bencze Gábor, körjegyző.

BnförvsvőX 
kik modern, száraz anyagból kitünően 
készült nrasági és polgári asztalos és 
kárpitos bútorokat készpénzért vagy 
hitelre szolid árak mellett vásárolni 
óhajtanak, forduljanak teljes bizalommal 

Balasy Mihály 
asztalos, kárpitos és bútor nagyraktár 

tulajdonoshoz
Széhelyudvarhely Kossutli-u. 43. 

' Nagy raktár és sajat műhelyek.

= legelsőbb rangú ang^i motorgyár világhírű =

Motorjai és 
tokomobiljai 

a legtartösabbak, legjobb és legegyszerűbb szerkezetűek.

Egy jó családból való fiú gyakor­
noknak felvétetik csemege- és pamutáru üzletében 

Székely udvarhely. 

%',áZONGORA
jutányos árban azonnal eladó. Kossuth-utcza 40. sz.

Sz. 714-910. kj.

Árverési hirdetmény.
Felsőrákos község elöljárósága ezennel köz­

hírré teszi, hogy a község tulajdonát képező 
korcsmahelyiség folyó évi október hó ll-én 
d. e. 10 órakor a községházánál — az 1910. 
évi október hó 24-től 1910. évi április 24-ig 
terjedő időre — nyilvános árverésen haszon­
bérbe adatik. Kikiáltási ár évi 600 korona, 
melynek 10°/0-a bánatpénzül leteendő. Ital­
mérési engedély a bérleti időre bérlő névére 
átruháztadk. Részletes feltételek az elöljáróság­
nál megtekinthetők.

Felsőrákos, 1910. szeptember. 26-án.
Kiss Jenő, 

k. jegyző.
Asztalos János,

k. biró

Mindszentek
Friss ölő virágokból készültVIRAGKOSZORUK

képezik legszebb díszét a sírhelyeknek
Csak az élővilág ébreszt kegyeletteljes hangulatot.

Mühle Vilmos
csász és kir. udvari szállító

ajánlja Miudszentek napjára elismert elegáns 
és jp álma koszorúit 

a legdivatosabb és legizlésesebb kivitelben.
Szétküldés & monarchia minden irányában. — A 
megrendelések korai feladása kívánatos, hogy a pon­

tos megérkezés akadálytalanul megtörténhessen

EL

lagyar nyugdíjbiztosító részv.-társaság Budapest 
Székalyudvarheiy város és Udvarhelyvármegye területére vezérképviseletünket 

O-yertyáxiffjz O-áToor urra bíztuk;
Biztosításokat a köveik®®© módozatok szerint kötünk :

Egyéni nyugdíjbiztosítás. A biztosított a nyugdijat 10 ik (esetleg már az 5 ik) évtől kezdve, 
a beállt muukaképieieuaég esetén haláláig élvezi.

Kölcsönös nyugdíjbiztosítás. A biztosított nyugdiját, bármikor beállt halála után, özvegye 
élvezi haláia,g, sOt ,.uuau halala után gyermekeik 18-ik életkorukig.

Özvegyi nyugdíjbiztosítás. A férj halála után özvegye a nyugdijt élethossziglan élvezi.
Végkielégítési biztosítás. A nyugdíjbiztositott törv. örökösei vagy bárki részére csekély díj­

fizetés mellett baiaia eseten Kifizetendő összeget biztosit.
Csoportbiztostás heti díjfizetéssel. Hetenkinti 2 kor. díjfizetéssel A csoport szerint 550 

kor. évi nyugdíj Biztosítható. A nyugdíj 50% át az özvegy élethossziglan élvezi. Árvái folytatólag 
18-ik. életévekig. B csoport szerint minden 1 kor. heti dij fizetéssel 300 kor. évi nyugdíj és ha­
lálakor 500 kor. végKielégítés biztosittatik.

Élet és járadék biztosítás orvosi vizsgálat nélkül. Sokféle előnyös módozatban: tőkebiztosi- 
tás kori, díjfizetéssel. JaradéK biztosítás élethossziglan vagy meghatározott éveken át (mint leány 
hozomány vagy tanulási költségek.)

A díjfizetéseik a nyugdíj folyósítással megszűnnek. Ha a biztosított 10 éven belül elhal, 
a dijak (az első évi kivitelével, az örökösöknek visszafizettetik.

Magyar nyugdíjbiztosító részvénytársaság Budapest.

7 Szenkovits János utódánál
Székeíyudvarhelyt 

készen 
Férfi és fiú ruhák 

ITehérnemtiek 
Felöltök: 

Kosztümök 
Ulouzak 

Czipölr, kalapok 
óriási választékban és legjutányosabban 

kaphatók. t

Fiiszerűzletbe éves'tannltfnaK
felvétetik. — Czim a kiadóhivatalban megtudható

rZZZ/»M

az bzáKoHágot, 
mielőtt az iszákos törvényt sért. W" Mentsd meg. mielőtt az alkohol az egészségét, 
munkakedvét és vagyonát tönkretette, mentsd meg, 
mielőtt a halál e mentést lehetetlenné tette "W 
Alkíllin e^y az alkoholnak, mely odahat, hogy 
nlAullll az iszákos megutálja a szeszesitalokat.
Altnlíll egy telyesen ártalmatlan szer és hatása 
AlKUllll olyan intenzív, hogy nagymértékben iszákos 
egyéneknél sem tapasztalható visszaesés.
AIViliin a le&íobb> a tudomány e tekintetben föl- 
HlAUllll mutathat és ezreket mentett a nyomortól.
A1 ViliÍ11 e$y könnyen oldható szer, mit pl. a hitves fér 
xUMJllll jének reggelijében beadhat anélkül, hogy amaz 
észrevenné. A legtöbb esetben az illető nem érti, hogy 
miért nem szenvedheti többé a spiritust és azt hiszi, hogy 
az igen nagymértékben való élvezése az oka, mint pl. 
ha egy eledeltől megundorodunk, mi igen gyakran előfordul 
Allfnlint ke.lle?e “iuden apa tanuló fiának beadjon, 
nlMJlllll mielőtt vizsgáin elbukik, mert ha nem is iszá­
kos az illető, az alkohol mégis gyöngíti az agyát Álta­
lában mindazok, kiknek nincsen annyi akaraterejük, hogy 
vissza tudják tartani magukat a szeszesitalok élvezésé­
től, vegyen be egy adag Alkolint. E szer telyeseu ártal­
matlan s az illető ezzel konzerválja akaraterejét és meg­
takarít nagyon sok pénzt, melyet borra, Bőrre, pálinkára 
vagy liqüerre kiadott volna.
A1 ViliÍT1-Q7PP 1 fi tílP és kapható a pénz előzetes bekül- 
nlMJilll u/iul IV AU1. dése vagy utánvét mellett csakis :

AlKolin-intüit Copenhagett 1803. DanemarK-
Levelek 25 fillérrel, levelező lapok 10 fillérrel küldendők.

Legolcsóbb 
Legbiztosabb 
Zavartalan

E<x>

Olcsó árak. Kedvező fizetési feltételek. Jótállás minden 
tekintetben. - Telefon 64—64. 

-------- Vezérképviselet:------------------

Korányi Viktor

ÜV Rég érzett hiánya a nyugdíjbiztosításnak olyan egyének (és ezek özvegyei éa árvái) 
részére, kik nincsenek nyudijképes állásban, mint ügyvédek, gyógyszerészek, kereskedők, iparosok, 
földtnivesek stb. stb. íme megszűnt. Az életbiztosító társaságok olcsóbb dijak mellett csak a 
halálesetére, és csak drága díjfizetés mellett biztosítanak tőkét es járadékot a biztosított 
életére. Pedig évtizedek munkája után nyugdíjra vágyik mindenki I Ezen áldásos intézmény fel- 
virágozását elősegítendő, vállaltam el annak képviseletét, és ajánlom szolgálataimat a n. é. közönség 
b. figyelmébe. Teljes tisztelettel,

Gyertyánffy Gábor.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú l’OltTI^AAlbCld.lIKXTKT ajánl olcsó áron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt Helyben ka.ph.ato Z^OSIjÜEI^ és C3--Á-IBOZR czégnéL
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